Kata umat sendiri berasal dari bahasa Arab, *ummah*, yang diderivasi dari *umm*. Kata dasar ini berarti menuju, ajaran, agama, kelompok, generasi, atau juga dapat bermakna ibu yang melahirkan secara langsung atau tidak langsung. Al-Farahidi (100-170 H/718-786M) mengatakan, "Setiap apa saja yang ke dalamnya terhimpun semua yang datang setelahnya disebut sebagai *umm*".² *Umm* juga berarti induk dan asal, yakni segala sesuatu yang menjadi sebab dan sumber untuk

¹Muhammad ibn Ahmad al-Qurthubi, *Al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, jil.